254. Quando et ubinam commemoratio festi simplicis fieri potest et debet?

R. Si in ejus die occurrant festum novem lectionum, octava et dies infra octavam, dominica, feria major, vigilia, feria in qua fieri debet de dominica anticipata, vel sabbatum in quo fit de s. Maria; ejus commemoratio fit in 1 vesperis, laudibus et missa, exceptis dominica palmarum et vigilia pentecostes, in quibus ejus quidem fit commemoratio in 1 vesperis et laudibus, sed non in missis etiam privatis (1). In festo tamen duplice 1 cl. nihil fit de simplice; et in festo duplice 2 cl. ejus commemoratio tantum fit in laudibus et missis privatis seu non cantatis, nec conventionalibus, ut dictum est tom. I, n. 70, annot. 1; sed non in primis vespere etiam in casu, quo vespere fiunt de præcedente digniori duplice 2 cl.; quia quamvis duplex 2 cl. in suis 2 vespere admittat commemorationem simplicis concurrentis, hic tamen omitti debet ob sequens duplex 2 cl., quod excludit commemorationem simplicis in suis primis vespere, et quamvis vespere de eodem non fiunt, habet tamen jus ad illas, et consequenter jus excludendi commemorationem simplicis (2). Hoc declaravit S. R. C. (3).

(1) Rub. gen. Miss. tit. VII, n. 1.

(2) Gavantus s. 3, c. 11, n. 13, et Merati ibidem n. 3.

(3) 27 Mart. 1824, n. 2632.

quoad commemorationem dominicæ in eodem casu, et idem igitur magis de simplice dicendum est.

Commemoratio simplicis, quum aliud officium, de quo fiunt secundæ vesperæ, cum simplice concurrit, fit in quocumque officio etiam dup. 2 cl.; modo non sit 1 cl., in quo commemoratio simplicis ubique omittitur.

Si festum simplex occurrat in feria majori, vigilia, aut feria in quam officium dominicæ reponendum est, et die præcedente officium factum fuerit de feria minori aut alio simplici, totæ vesperæ sunt feriales ut in psalterio cum commemoratione simplicis. Item si festum simplex occurrat feria quinta in cœna Domini, nulla etiam ejus fit commemoratio in vespere feriæ quartæ præcedentis (1).

Si simplex occurrat cum alio simplice, de uno fit officium et de alio commemoratio. De nona lectione festi simplicis dicetur n. 345.

Notandum festum duplex vel semiduplex quod perpetuo redactum est ad ritum simplicem, considerari debere non ut simplificatum, sed ut simplex (2).

255. Quando et ubinam fieri potest et debet commemoratio feriæ et vigiliæ?

R. De fériis adventus, quadragesimæ, quatuor temporum, vigiliarum sive cum sive sine jejunio, et secunda rogationum fit commemoratio, quando officium novem lectionum in iis occurrit; exceptis vigiliis, quæ occurruunt in festis 1 cl., in quibus nihil fit de vigilia, præter vigiliam epiphaniæ, de qua dictum est num. 239 ad V; item exceptis vigiliis, quæ occurruunt in adventu, quadragesima, et quatuor temporibus, in quibus nihil fit de vigilia in officio, sed in missa tantum, ut dictum est num. cit. ad VI.

De fériis adventus et quadragesimæ fit commemoratio in vespere, laudibus et missa; sed de fériis quatuor temporum septembris, vigiliarum et secunda rogationum in laudibus et missa tantum. De vigiliis nativitatis Domini et pentecostes non fit commemoratio, sed semper officium.

(1) Rub. tit. XI, n. 10.

(2) S. R. C. 7 Dec. 1900.

De feriis minoribus per annum nulla fit commemoratio, quando de iis non fit officium, exceptis fériis 3^a et 4^a rogationum, de quibus fit commemoratio, sed in missa tantum. De feria 6^a post octavam ascensionis dicetur proprio loco tom. III, n. 78.

De nona lectione fériæ majoris vid. num. 344.

256. Quando et ubi dominicæ fit commemoratio?

R. Dominicæ minoris per annum fit commemoratio, dum in ea occurrit festum duplex vel dies octava. Dominicæ majoris 2 cl. fit commemoratio tantum, dum in ea occurrit festum duplex 1 cl. ut dicetur n. 267, resp. 2; alias semper fit ejus officium. Dominicæ 1 cl. numquam fit commemoratio, sed semper officium.

Quandocumque dominicæ fit commemoratio ratione occurrentiæ, etiam in festis 1 cl.; illa semper fit in utrisque vesperis, laudibus et missa cum nona lectione in matutino.

In 1 vesperis cujuscumque dominicæ, nisi vacet, semper ejus fit commemoratio, quocumque festo etiam dupli 1 cl. concurrente. Item in 2 vesperis, ejus quoque semper fit commemoratio, si sit dominica major 1 aut 2 cl.; si autem sit dominica minor per annum, ejus commemoratio fit, dum sequitur duplex minus et majus, non autem dum sequitur duplex 1 aut 2 cl., etiam in casu, dum in dominica occurrit duplex 1 aut 2 cl., de quo fiunt vesperæ (1), ut supra dictum est de simplice n. 254.

De dominica anticipata vid. num. 237.

257. Quando et ubi fit commemoratio diei octavæ et infra octavam?

R. Diei octavæ fit commemoratio, quando in ea occurrit alia dies octava dignior, festum duplex 1 aut 2 cl. et dominica 1 aut 2 cl. in utrisque vesperis, laudibus et missa. De loco ejus commemorationis faciendæ, vid. n. 263, et de concurrentia diei octavæ num. 304-306.

Diei infra octavam fit commemoratio in vesperis, laudibus, et missa, quando impeditur die octava alterius octavæ, die

(1) S. R. C. 27 Mart. 1824, n. 2632, 1.

infra octavam digniorem, dominica et festo dupli aut semidupli; excepto dupli 1 aut 2 cl., in quo de die infra octavam non fit commemoratio, nisi : 1º de octava s. Stephani in festo s. Joannis, et de horum octavis in festo ss. Innocentium; 2º nisi sint octavæ nativitatis Domini, epiphaniæ et ss. Corporis Christi, de quibus semper fit commemoratio; et 3º nisi die sequente post festum duplex 2 cl. officium fieri debeat de die infra octavam, quando in 2 vesperis festi 2 cl. (non autem 1 cl.) fit commemoratio diei infra octavam, de qua sequente die fit officium.

258. Not. 1. in officio non bis fieri commemorationem de eodem, neque commemorationem fieri de eo, de quo fit officium, sed in hoc casu commemorationem esse omittendam. Sic occurrente aliquo festo B. M. V. infra ejusdem octavam, commemoratio octavæ prætermittitur (1). Hoc autem locum non habet in officiis quæ censemur diversa, v. g. in officio divisionis Apostolorum, quod alicubi celebratur infra octavam Apostolorum, fit commemoratio octavæ ss. Apostolorum; et in officio s. Angeli custodis commemoratio octavæ s. Michaelis (2). Idem quoque servandum est in concurrentia, ut dicetur num. 307.

Not. 2. juxta Quarti (3) et Suarez (4) Episcopum ex justa causa posse ordinare, ut in recitatione officii etiam in choro una vel altera oratio addatur; Cavalieri (5) tamen hoc non admittit, et certe usus id non habet.

(1) S. R. C. 23 Sept. 1684, n. 1739, et 24 Sept. 1685, n. 1950, quoad festum s. nominis B. M. V. in die octava vel infra octavam nativitatis B. M. V.

(2) S. R. C. 1 Junii 1876, n. 3400, II; 15 Julii 1876, n. 3406.

(3) P. 1, tit. 1, d. VIII, in rub. miss.

(4) De relig. t. 2, lib. 4, c. 11, n. 6.

(5) Tom. 2, dec. 346, n. 5 et 6.

DE COMMEMORATIONIBUS IN FESTIS 1 ET 2 CLASSIS,
AC INFERIORIS RITUS.

Rub. 5. *Idem servatur in quibusdam Festis majoribus per annum, scilicet in Nativitate Domini (in cuius Officio nulla fit commemoratio de sancta Anastasia, sed in secunda tantum Missa), in Epiphania, in Pascha Resurrectionis cum tribus proxime antecedentibus, et duobus sequentibus diebus; in Ascensione Domini, in Pentecoste, cum duobus sequentibus diebus, in Festo Corporis Christi, et in Festo ss. Cordis Jesu, in Festis sancti Joseph, Nativitatis sancti Joannis Baptistæ, sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, Immaculatæ Conceptionis, Annuntiationis, et Assumptionis beatæ Mariæ, in Festo omnium Sanctorum, et in Festo Dedicationis propriæ Ecclesiæ : in quibus Festis fiunt commemorationes eo modo tantum, quo dictum est supra de Festo solemni alicujus loci.*

6. *In Festis autem secundi ordinis, videlicet, Circumcisionis, Sanctissimi Nominis Jesu, Trinitatis, Purificationis, Visitationis, et solemnitatis ss. Rosarii Nativitatis B. Mariæ, in Natalitiis undecim Apostolorum et Evangelistarum, in Festo Patrocinii sancti Joseph, in Festo pretiosissimi Sanguinis D. N. J. C., et Inventionis sanctæ Crucis, in Festo sancti Joachim Patris beatæ Mariæ Virginis, et sanctæ Annæ Matris ejusdem, in Festo sancti Laurentii, et Dedicationis sancti Michaelis Archangeli, in primis Vesperis fit commemoratio Festi duplicitis eo die celebrati, nisi aliter in propriis locis notetur : de Dominica vero, de die infra Octavam, et de Festis semiduplicibus non fit commemoratio eo modo, quo nec in Festo solemni alicujus loci, ut dictum est supra. De simplicibus et Vigiliis in his Festis occurribus legitur nona Lectio, et fit commemoratio in Laudibus tantum. In secundis autem Vespere fit commemoratio de quocumque sequenti Festo, etiam simplici, et de die infra Octavam, si de ea fieri debeat Officium die sequenti. De Octavis Nativitatis Domini, Epiphanie et Corporis Christi, semper fit commemoratio in utrisque Vespere et Laudibus, quandocumque contigerit infra*

illas de aliquo alio Festo Officium celebrari juxta Rubricam de octavis num. 3.

259. Quæ commemorationes in festis duplicibus 1 cl. fieri possunt et debent?

R. Fieri potest et debet commemoratio occurrentium dominicæ, diei octavæ, et feriarum adventus et quadragesimæ in utrisque vesperis, laudibus et missa; item feriarum quatuor temporum septembbris et secundæ rogationum in laudibus et missa; nihil autem fit de duplice vel semiduplice occurrentibus, nec de vigiliis, excepta vigilia epiphaniæ, nec aliquid fit de simplice et die infra octavam, nisi sint octavæ nativitatis Domini, epiphaniæ, et Corporis Christi, de quibus, ut etiam de vigilia epiphaniæ, semper et ubique fit commemoratio. Commemoratio dominicæ minoris per annum omittitur in secundis vesperis, si sequatur duplex 1 aut 2 cl. ut dictum est num. 256.

In primis vesperis festi 1 cl. fit commemoratio præcedentis duplicis 1 aut 2 cl., præcedentis dominicæ majoris, et feriarum adventus et quadragesimæ; non autem præcedentium dominicæ minoris, duplicis majoris et minoris, diei octavæ (nisi sint dies octavæ epiphaniæ, paschatis, ascensionis et ss. Corporis Christi juxta rubricas post tabellam concurrentiæ), neque diei infra octavam, nisi sint tres supra exceptæ.

In secundis vesperis fit commemoratio cujuscumque sequentis duplicis, diei octavæ, semiduplicis, et etiam duplicis vel semiduplicis simplificati, si hujusmodi commemoratio facienda sit die sequenti, cujuscumque dominicæ et feriarum adventus et quadragesimæ; non autem sequentis simplicis, neque diei infra octavam præter tres supra exceptas, etiamsi die sequente officium fiat de die infra octavam.

260. Quas commemorationes admittit festum duplex 2 cl. et quasnam non?

R. Admittit easdem commemorationes ac festum 1 cl., et præterea occurrentis duplicitis vel semiduplicis simplificati in

utrisque vesperis et laudibus cum nona lectione ad matutinum, et in missa etiam solemnii, item occurrentis festi simplicis, de quo nona lectio legitur et fit commemoratio, non in 1 vesperis, sed in laudibus et missis privatis, seu non cantatis, nec conventionalibus, ut dictum est tom. I, n. 70, annot. 1; item occurrentis vigiliæ, de qua nona lectio legitur, et fit commemoratio in laudibus et omnibus missis; non tamen diei infra octavam, nisi octavarum nativitatis Domini, et ss. Corporis Christi, item s. Stephani in festo s. Joannis, et harum octavarum in festo ss. Innocentium.

In primis vesperis admittit etiam commemorationem cujuscumque præcedentis duplicitis, nisi aliud in propriis locis notetur, ut in festo circumcisionis Domini; non autem præcedentium dominicæ minoris, semiduplicis neque diei infra octavam præter supra exceptas.

In secundis vesperis admittit commemorationem cujuscumque dominicæ, et sequentis festi etiam simplicis; diei autem infra octavam, præter supra exceptas, tantum dum de ea officium die sequente fieri debet, et alias non. Commemoratio simplicis et dominicæ minoris occurrentis omittitur, si duplex 1 aut 2 cl. sequatur, ut dictum est num. 254 et 256.

Not. sub festis 1 et 2 cl. non comprehendi dominicas 1 et 2 cl., ut sunt dominicæ adventus et quadragesimæ, item dominica in albis; nisi ritu duplice 1 aut 2 classis celebrentur, ut dominica ss. Trinitatis, quæ ritu duplo 2 cl. celebratur.

261. Quæ commemorationes fieri possunt et debent in festis et officiis inferioris ritus, quam duplicitis 1 et 2 cl.?

R. Per se fieri possunt et debent quæcumque commemorationes occurrentes et concurrentes. Dicitur *per se*, propter circumstantias occurrentes, quæ quandoque commemorationem impediunt; ut si vigilia et feria major occurrant, de vigilia nihil fit, nisi in missa.

Not. in quocumque festo s. Petri fieri commemorationem s. Pauli ante alias commemorationes, etiam festi duplicitis aut dominicæ, et vicissim in festis s. Pauli fieri commemorationem s. Petri, ut in propriis festis notatur: quæ distincta commemoratio, ubi festum v. g. s. Petri ad vincula vel con-

versionis s. Pauli est titulus ecclesiæ, etiam semper per octavam est facienda (1).

In locis ubi in festo ss. Apostolorum Petri et Pauli ex apostolico indulto fit commemoratio omnium apostolorum in primis et secundis vesperis ac in laudibus, et etiam in missa, hujusmodi commemoratio facienda non est in prædictis secundis vesperis, quando die sequenti celebratur festum commemorationis s. Pauli Apostoli, ut in ecclesia propria, sub ritu duplici primæ classis (2).

DE LOCIS ET MODIS QUIBUS FIT COMMEMORATIO.

Rub. 7. *De Dominicis et Feriis Adventus et Quadragesimæ commemoratio fit in utrisque Vesperis et Laudibus. De feriis Quatuor Temporum, Vigiliarum et secunda Rogationum, quando de illis commemoratio fieri debet, fit in Laudibus tantum. De Festis autem simplicibus (nisi in diebus supradictis occurrant) commemoratio fit in primis Vesperis et Laudibus eo die quo in Kalendario assignantur. De aliis vero Dominicis per annum, et Octavis, commemoratio fit in utrisque Vesperis et Laudibus, nisi concurrant cum supraenumeratis Festis. De Festis Duplicibus et Semiduplicibus, quoties, juxta sequentem Rubricam de Translatione Festorum, reduci debent ad modum Simplicis, fit pariter Commemoratio, ad instar diei Octavæ et Dominicæ, in utrisque Vesperis et Laudibus, præterquam in omnibus Duplicibus primæ classis, exceptis eorum secundis Vesperis, si hujusmodi commemoratio facienda sit die sequenti.*

8. *Commemorations fiunt hoc modo : post orationem diei, in primis Vesperis dicitur Antiphona, quæ posita est ad Magnificat, et in Laudibus quæ posita est ad Benedictus in Communi (si propriam non habuerit) conveniens ejus Officio, cuius fit commemoratio. Post Antiphonam dicitur versus,*

(1) S. R. C. 2 Sept. 1741, n. 2365, 5.

(2) S. R. C. 7 Jul. 1900 Lauden. 1.

inde sumendus, unde sumpta est Antiphona, scilicet post Hymnum Vesperarum et Laudum : deinde dicitur Oratio. Si Antiphona et Versus Festi simplicis, de quo fit commemoratio, sumenda essent ex eodem Communi, unde sumpta sunt in Officio diei, in Festo commemorationes variantur, ita ut in Vesperis sumantur ex Laudibus, et in Laudibus ex primis Vesperis ejusdem Communis, nisi aliter signetur. Si vero ex eodem Communi, unde sumpta sunt in officio diei, sumenda essent Antiphona et versus Officii redacti ad instar simplicis, tunc in primis Vesperis Antiphona et versus sumantur e secundis ; si Festum utrasque Vespertas habeat, in Laudibus e primis Vesperis, et in secundis Vesperis Antiphona sumatur e Laudibus et versus e primis Vesperis, nisi aliter signetur : excepto casu, quo commemoratio alicujus S. Virginis facienda sit in Festo alterius S. Virginis ; tunc enim in primis Vesperis pro S. Virgine de qua agitur commemoratio, Antiphona sumenda erit e Laudibus. Quando vero Festum ad instar simplicis recolendum commemorationem in secundis Vesperis ob Festum duplex primæ vel secundæ classis immediate sequens non habeat, fit ut supra dictum est de Festis simplicibus. Et similiter si in secundis Vesperis sanctæ Angelæ Mericiæ, aut alterius Sanctæ novem Lectionum fieri debeat commemoratio beatæ Mariæ, pro ejus Officio in sequenti Sabbato celebrando, ne repetatur v. Diffusa est gratia, dicatur v. Benedicta tu, ex Laudibus. Si item occurrat, ut eadem sit oratio Festi, de quo fit Officium, et ejus de quo fit commemoratio, mutetur oratio pro commemoratione in aliam de Communi. Si de Tempore fiat commemoratio, de Dominica scilicet, vel Feria, Antiphona et versus ante orationem eodem modo sumantur ex Proprio de Tempore, si habuerit proprium; alioquin de Psalterio : Oratio vero ex Proprio de Tempore.

9. *Quando fit commemoratio de Dominica, vel Feria, quæ habent propriam Homiliam, nona Lectio in Officio diei novem Lectionum legitur de Homilia Dominicæ, vel Feriæ; quæ erit vel prima de Homilia Dominicæ, vel tres simul in una Lec- tione conjunctæ.*

10. *Si in die, in quo fit Officium novem Lectionum, fiat*

commemoratio de Festo trium Lectionum, nona Lectio legitur de Festo trium Lectionum, si propriam habuerit : si duas, ex duabus fiat una Lectio, quæ sit nona in Officio novem Lectionum. Quæ Lectio de Sancto non legitur, quando de eo fit commemoratio in Dominicis, quæ habent nonum Responsorium, nec quando nona Lectio legenda est de Homilia Dominicæ vel Feriæ, ut supra; nec in Feriis et aliis diebus, quando in Officio diei leguntur tantum tres Lectiones : nec etiam nona Lectio legitur de die infra Octavam, quando de ea fit commemoratio in Dominica vel aliquo Festo, licet habeat Evangelium proprium et Homiliam. Servata eadem regula, quando in Officio novem Lectionum fit commemoratio de Festo Duplici aut Semiduplici redacto ad instar simplicis, ut in sequenti Rubrica, de Sancto legenda est nona Lectio ad Matutinum composita ex singulis ejus Lectionibus historicis secundi Nocturni per modum unius, præterquam in tota Octava Festi Corporis Christi, si de ea fiat Officium; quo in casu etiam omittenda nona Lectio Festi simplicis.

262. Commemorationes fiunt in vesperis et laudibus, atque in matutino, legendō nonam lectionē, ut clare præscribitur in rubricis præmissis, et de quibus modo dictum est num. 254-257. Præterea de nona lectione specialiter agetur num. 345 et 346. Item quomodo fiat commemoratio patet ex rubricis n. 8.

Quid fieri debet, sit antiphona et versus commemorationis faciendæ, eadem sint ac in officio?

R. Antiphona et versus officii retinenda, sed mutanda sunt illa pro commemoratione, quæ eadem sunt, ne bis eadem dicantur. Si antiphona eadem sit, sed versus diversus, sola antiphona est mutanda; et contra si diversa sit antiphona sed idem versus, solus versus mutandus est, v. g. in vesperis officii s. Elisabeth 8 Julii, pro suffragio B. M. V. solus mutandus est versus *Ora pro nobis*. Regula generalis est, quod in primis et secundis vesperis antiphona et versus, quæ mutari

debent, sumantur ex laudibus officii proprii vel communis, de quo commemoratione fieri debet, et in laudibus ex primis vesperis. Hæc regula rubricæ supra n. 8 (1) semper servanda est, nisi :

1º Aliter in propriis locis assignetur, uti 4 Novembris pro commemoratione ss. Vitalis et Agricolæ in laudibus.

2º Nisi mutatio fieri debeat pro commemoratione diei infra octavam; quando in vesperis quidem ut alias antiphona sumenda est ex laudibus, sed in laudibus ex secundis vesperis, quia dies infra octavam primas vesperas non habet : in utroque tamen casu versus, si mutari debeat, sumendus est ex primis vesperis, quia in communi sanctorum idem versus habetur in laudibus et secundis vesperis.

3º Nisi plures commemorationes faciendæ sint, quando in casu plurium commemorationum simplicium et suffragiorum, ad vesperas, dictis Antiphona et versu de 1 et 2 vesperis, altera commemoratione fit per antiphonam de laudibus et versum ex 2 nocturno, ultima vero per primam antiphonam et versum ex 3 nocturno. Ad laudes, dictis antiphona et versu de Laudibus, prima commemoratione fit per antiphonam et versum de primis vesperis; pro secunda commemoratione antiphona sumenda est ex 2 vesperis et versus ex 2 nocturno, tertia tandem fit per antiphonam primam tertii nocturni et versum ejusdem nocturni (2).

Not. 1. antiphonas ad *Benedictus* in communi conf. pont. et non pont. censeri diversas, et unam pro officio, et alteram pro commemoratione deservire posse (3). Idem dicendum videtur de antiphona secundarum vesperarum confessoris pont. et versu primarum vesperarum, ita ut eadem antiphona *Amavit* et versus *Amavit* pro eadem commemoratione seu suffragio adhiberi possint.

Not. 2. Si mutanda sit oratio, et una tantum in communi habeatur, ut pro doctoribus, pro virginibus et non virgi-

(1) S. R. C. 10 Jan. 1693, n. 1890, 1; 28 Mart. 1775, 2.

(2) S. R. C. 27 Jun. 1899, n. 4042.

(3) Gavantus s. 3, c. XI, n. 29, et Cavalieri tom. 2, dec. 286, n. 3.

nibus, adhiberi posse pro doctoribus aliam de communi confessoris, et *Indulgentiam* pro virginibus tacita qualitate martyris, et etiam pro ss. mulieribus tacitis qualitatibus virginis et martyris (1).

Not. 3. Si mutatio antiphonæ et versus in breviario præscribatur propter occursum festi ejusdem qualitatis; tunc si hoc festum transferatur, mutationem non esse faciendam, et antiphonam et versum sumenda esse, ut in communi habentur.

DE ORDINE COMMEMORATIONUM FACIENDARUM.

Rub. 11. *Quando contingit fieri plures commemorationes, illæ semper præponantur, quæ ad officium pertinent, cujuscumque sit ritus; exceptis illis, quæ ab Officio, de quo agitur, nunquam separantur, uti de sancto Paulo Apostolo in Cathedra Sancti Petri etc. prout in Rubricis specialibus suo loco dicetur. Deinde servetur hic ordo : 1. De Dominica privilegiata, 2. de die Octava, 3. de Duplici majori, 4. de Duplici minori, ad instar simplicium redactis, 5. de Dominica Communi, 6. de die infra Octavam Corporis Christi, 7. de Semiduplici, 8. de die infra Octavam communem ad simplicem ritum pariter redactis, 9. de Feria majori vel Vigilia, 10. de Simplici. De sancta Maria (quando in secundis Vesperis Festi novem Lectionum, quod Feria VI celebratum sit, de ea fieri debet commemoratio pro Officio sequentis Sabbati) fiat ante Festum simplex in Sabbato occurrens. De Festo simplici fit commemoratio ante Suffragia, seu communes commemorationes de Cruce, sancta Maria, sancto Joseph, Apostolis et de Pace, et ante commemorationem cuiuscumque Tituli, vel Patroni Ecclesiæ, quæ etiam pro sui dignitate aliis Suffragiis prædictis præponeretur. De quibus Suffragiis, quomodo et quando facienda sint, habetur inferius propria Rubrica.*

(1) Gavantus sect. 8, c. 4, n. 7. Vid. tom. 1, n. 70 ad 5.

263. Quo ordine commemorationes sunt faciendæ?

R. Regula generalis servanda præscribitur a Rubrica ut illæ semper præponantur commemorationes, quæ ad officium pertinent, exceptis illis quæ ab officio de quo agitur, nunquam separantur. Post orationem diei, ante ceteras, commemoratio semper agenda est de alio cujuscumque ritus festo quod concurrat, si locum habeat (1). Deinde reliquæ juxta ordinem Rubricæ : de dominica privilegiata ; de die octava ; de duplice majori ante duplex minus ; de duplice minori, licet agatur tanquam simplex, ante dominicam ; de dominica ante festum semiduplex ; de die infra octavam corporis Christi ; de semiduplici, etiam quando reducitur ad modum simplicis, ante diem infra octavam ; de die infra octavam ante ferias adventus, quatuor temporum, et secundam rogationum ; de feriis adventus, quadragesimæ et quatuor temporum ante vigilias (in missa) ; de prædictis feriis et vigiliis ante festum simplex ; de festo simplice ante feriam tertiam et quartam rogationum (in missa) : hic enim in Rubrica sub 9º agitur de feria secunda rogationum, de qua sola fit commemoratio in officio, et non de feriis tertia et quarta rogationum, de quibus in officio nulla fit commemoratio ; de illis omnibus ante suffragia communia. Item de officio s. Mariæ in sabbato fit commemoratio in vesperis feriæ sextæ ante festum simplex. Ratio hujus ordinis est dignitas et qualitas officiorum, quæ exigunt, ut eodem ordine, quo eorum officia fierent, etiam commemorationes recitentur.

Secundum hanc generalem regulam commemorationes ordinandæ sunt, quandocumque dies octava impeditur, ut n. 257 dictum est, et de festo duplice aut semiduplici tantum fit commemoratio defectu diei vacui usque ad finem anni, ut n. 282 dicetur : ita ut in occurrentia de die octava et duplice fiat commemoratio ante dominicam et diem infra octavam etc. ; et de semiduplici post dominicam, sed ante diem infra octavam non excludentem semiduplicia. Item si dies octava, duplex aut semiduplex impedianter occurrente dominica

(1) S. R. C. 5 Febr. 1895, n. 3843.

1 vel 2 cl.; eodem modo orationes ordinandæ sunt in utrisque vesperis dominicæ: ita ut si in sabbato fiat de duplice, totæ vesperæ sint de duplice cum commemoratione primum de dominica, deinde de die octava, duplice aut semiduplice, et si in sabbato fiat de semiduplice, dimidiæ vesperæ sint de semiduplice, et a capitulo de dominica cum commemoratione primum de semiduplice, de quo dimidiæ vesperæ factæ sunt, et deinde de die octava, duplice, aut semiduplice impeditis (1). Item in secundis vesperis dominicæ 1 aut 2 cl., si sequatur duplex, de quo vesperæ fiunt, prius fiet commemoratio dominicæ, et deinde diei octavæ, duplicis aut semiduplicis impeditorum; si sequatur semiduplex, ita ut vesperæ fiant de dominica, commemorationem diei octavæ et duplicis in dominica impeditorum præcedet commemoratio semiduplicis sequentis (2); de semiduplice autem sequente fiet etiam ante semiduplex in dominica impeditum. Si dies octava et duplex impedita occurrit in sabbato vel feria secunda, eorum commemorationem præcedit commemoratio dominicæ. Si festum duplex aut semiduplex impeditum occurrat feria quarta cinereum, in secundis vesperis, quæ dicuntur de festo duplice aut semiduplice sequente, fit commemoratio duplicis aut semiduplicis in feria quarta impediti ante commemorationem feriæ, quia cum juxta Rubricas generales tit. XI, n. 9, feria concursum non habeat, ordo commemorationis non attenditur.

Titulus X.

DE TRANSLATIONE FESTORUM.

Rub. *Si aliquod Festum duplex occurrat in Dominicis Adventus, et in Dominicis a Septuagesima usque ad Domi-*

(1) Gavantus s. 3, c. 8, n. 22; A. Carpo, biblioth. lit. p. 2, n. 87; idem, Kalendar. cap. 6, n. 12; Cavalieri, t. 2, c. 18, decr. 1, n. 9 et 10, contra Guyetum, lib. 4, c. 13, q. 9.

(2) Gavantus, s. 3, c. 8, n. 14; Cavalieri, loco cit. n. 13.

nicam in Albis inclusive, in Vigilia et Festo Nativitatis Domini, in die Circumcisionis, in Festo ac tota Octava Epiphaniæ, in Feria quarta Cinerum, in tota majori Hebdomada, et infra Octavam Paschæ, in Ascensione Domini, in diebus a Vigilia Pentecostes usque ad Festum Sanctissimæ Trinitatis inclusive, in Festo Corporis Christi et ejus die Octava, in Festo sacratissimi cordis Jesu, in Festis Immaculatæ Conceptionis, Annuntiationis et Assumptionis beatæ Virginis, in nativitate sancti Joannis Baptiste, in Festo sancti Joseph Sponsi ejusdem Beatæ Mariæ Virginis, sanctorum apostolorum Petri et Pauli ac omnium Sanctorum, transfertur in primam diem Festo duplici vel semiduplici non impeditam, exceptis tamen Festis Nativitatis sancti Joannis Baptiste, et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, quæ in die Octava Corporis Christi et in Festo sacratissimi cordis Jesu celebrantur: excepto quoque Festo quocumque solemni alicujus loci, quod in propria tantum Ecclesia, etiam in aliquibus ex supradictis diebus occurrentis, scilicet in Dominicis II, III et IV Adventus et Quadragesimæ, Dominica Septuagesimæ, Sexagesimæ et Quinquagesimæ, et diebus infra Octavam Epiphaniæ (ut in Rubrica de Commemorationibus dictum est) celebratur, et excepto Festo primario solemni occurrente in Festo sacratissimi cordis Jesu. Si autem Festum Purificationis beatæ Mariæ venerit in aliqua Dominica secundæ classis, transfertur in Feriam secundam sequentem, quamvis impeditam. Item si Festum Nativitatis sancti Joannis Baptiste venerit in die Corporis Christi, transfertur in sequentem diem, cum commemoratione Octavæ, et in secundis Vesperis Corporis Christi, fit tantum commemoratio sancti Joannis: sequentibus autem diebus fit Officium de eadem Octava Corporis Christi, cum commemoratione Octavæ sancti Joannis. Dies autem Octava sancti Joannis tunc veniens in die Octava Corporis Christi, non transfertur, sed de illa eo anno fit tantum commemoratio in utrisque Vesperis et Laudibus diei Octavæ Corporis Christi; et id semper servetur, quando festum habens Octavam transfertur; ut non ideo dies Octava transferatur, sed ipsa die de ea fiat commemoratio, quæ alias

erat Octava, si festum non fuisset translatum. Quod si festum post totam suam Octavam transferri contigerit, illo anno celebretur sine Octava : nisi Titularis Ecclesiæ privilegio aliter fieri oporteat. Festa tamen Duplia minora, exceptis illis Sanctorum Ecclesiæ Doctorum, si occursu Dominicæ, vel majoris Festi seu Officii quomodocumque impedianter non transferuntur, sed ipso die quo cadunt, de eis fit in utrisque Vesperis et Laudibus commemoratio, et legitur nona lectio historica ad Matutinum, si tamen hæc eo die fieri possint ; secus hujusmodi Festa Duplia minora eo anno penitus omittuntur, ut in præcedenti Rubrica dictum est num. 7 et 10, et infra de simplici dicetur num. 8. Iisdem comprehenduntur regulis alia Festa Duplia, quorum translationi in toto anni decursu locus non superest. Festa tamen duplia minora, quamquam non sint Doctoris Ecclesiæ, si quotannis a digniori officio impedianter, reponuntur in prima die libera, tanquam in propria sede perpetuo recolenda.

2. *Si in die Octava alicuius festi habentis Octavam occurrat aliquod Festum duplex ex majoribus supra in rubrica de Commemorationibus enumeratis, fiat de Festo cum commemo ratione diei Octavæ : excepta die Octava Nativitatis Domini et Epiphaniæ, in quibus non fit de aliquo Festo, sed trans fertur in primam diem similiter non impeditam. Si autem non fuerit ex prædictis Festis, fiat de Octava, et Festum transferatur, aut de eo fiat Commemoratio, ut supra.*

3. *Si aliquod Festum duplex infra Octavam occurrens, alio majori Festo dupli impediatur, transferatur in primam diem similiter non impeditam, et in eo fiat commemoratio de Octava. Quod si transferri nequeat, de eodem quoque fiat commemoratio, ut supra.*

4. *Si in aliis Dominicis per annum a supradictis occurrat Festum duplex, non transfertur, nec de eo fit commemoratio, sed officium, ut dictum est in Rubrica de Commemorationibus.*

5. *Festum semiduplex occurrens diebus supradictis, et infra Octavam Corporis Christi et aliis Dominicis per annum, non transfertur, sed ipso die quo cadit, de eo fit commemora ratio in utrisque Vesperis et Laudibus, et legitur nona Lectio*

historica, aut illud penitus omittitur, ut supra de Duplici minori dictum est. Festum tamen semiduplex, si quotannis ab officio digniori impediatur, reponitur in prima die libera, tamquam in propria sede perpetuo celebrandum, uti de Duplici minori superius cautum est.

6. *Si duo vel plura Festa novem Lectionum simul eodem die veniant, fiat Officium de majori, id est, de duplice, et de semiduplici fiat commemoratio ut supra. At si omnia fuerint Duplicia vel omnia semiduplicia, fiat de digniori, seu solemniori, videlicet, de Festo potioris ritus præ alio ritus inferioris, aut in paritate ritus de primario præ secundario, aut iisdem primariis aut secundariis, de digniori ratione personæ, aut, in paritate dignitatis, de fixo præ mobili, de magis proprio præ minus proprio; et quæ Duplicia minoris solemnitatis sunt, si transferri valeant, transferantur: aliter de eis, quemadmodum de semiduplicibus, fiat commemoratio aut penitus omittantur juxta superius explicata.*

7. *Si plura Festa Duplicia ex iis quæ transferri possunt, transferenda sint, quod est magis solemne semper prius transferatur, et prius celebretur: alioquin si sint æqualia, unum ante aliud transferatur eo ordine, quo erant celebranda in propriis diebus: quod etiam servabitur in Festis duplicibus minoribus, et semiduplicibus perpetuo impeditis.*

8. *Festum simplex pariter numquam transfertur; sed si de eo fieri non potest Officium, fiat commemoratio, ut dictum est in Rubrica de Commemorationibus; si autem venerit in illis diebus, in quibus de simplici nulla fit commemoratio, eo anno non fit de eo amplius.*

9. *Si aliquod Festum Duplex e supra recensisitis, quæ transferuntur, in quo notatum est fieri commemorationem alicujus Sancti, transferatur propter advenientem Dominicam, vel aliud Festum majus, non tamen transfertur cum illo commemoratione illius Sancti in eo assignata; sed dicta commemoratione fit die suo in dominica, vel alio Festo, in quo fieri possit, cum nona Lectione ejusdem, si propriam de vita Sancti haberet: Festum vero Duplex transfertur sine ulla amplius commemoratione Festi simplicis prædicti. Quod etiam servatur*

in commemorationibus occurrentibus in Vigiliis, cum de Vigilia veniente in Dominica fit in Sabbato præcedenti : tunc enim commemoratio Festi simplicis non fit in Officio Vigiliæ, sed in Dominica.

264. Occurrentia, ut dictum est num. 251, duplex est, inclusiva de qua ibidem, et exclusiva, de qua hic agitur.

“ Festa celebranda sunt eo die, quo cadunt : verum si incident in diem impeditam, transferenda sunt in aliam diem non impeditam, juxta rubricas breviarii Romani : neque immutari possunt de licentia ordinarii, ut pluries decrevit S. R. C. ” (1).

Translatio duplex est : una, quæ proprie translatio dicitur, est amotio festi a die sua propria ob impedimentum pro hac aut simili vice occurrens ; altera, quæ mutatio dicitur, est perpetua festi amotio a die propria in aliam diem fixam, ob impedimentum in die propria quotannis occurrens.

Not. cum transfertur officium sive accidentaliter sive perpetuo nihil in eo immutandum esse inconsulta S. R. Congregatione, et in orationibus tam officii quam missæ varianda non esse *hunc diem, hodiernum diem, presentem diem etc.* (2).

DE FESTIS DUPLICIBUS MINORIBUS ET SEMIDUPLICIBUS,
QUÆ NON TRANSFERUNTUR.

265. SS. D. N. Leo XIII Brevi *Nullo unquam tempore* decrevit : “ Quo vero kalendario tum universali tum Cleri Romani habeantur sedes liberæ ad nova officia introducenda, Auctoritate Nostra volumus ac præcipimus, ut rubrica generalis Breviarii Romani tit. X de translatione festorum hac ratione mutetur, videlicet : “ Festa duplia minora (exceptis

(1) 7 Dec. 1630, n. 549; 2 Sept. 1690, n. 1843.

(2) S. R. C. 7 Sept. 1816, n. 2572, 10.

illis Sanctorum Ecclesiæ Doctorum) et festa semiduplicia, si occursu dominicæ vel majoris festi seu officii quomodocumque impedianter, non transferuntur, sed ipso die quo cadunt, de eis fit in utrisque vesperis et laudibus commemoratio, cum nona lectione historica, sive una ex duabus aut tribus, si tamen hæc eo die fieri possint; secus hujusmodi festa duplia et semiduplicia eo anno penitus omittuntur, ut de simplici cautum est in rubric. tit. IX n. X, tit. X, n. VIII „ : postremo ut præsentes litteræ Apostolicæ in novis editionibus Breviarii ad calcem rubricæ interim apponantur, donec accurata rubricæ ipsius correctio per Sacrorum Rituum Congregationem perficiatur. Hæc præcipimus et mandamus, non obstantibus... contrariis quibuscumque. Die 28 Julii 1882 „ (1).

Inde Festa duplia minora, exceptis festis doctorum, et omnia festa semiduplicia, quæ accidentaliter sive pro hac aut altera vice impediuntur, non amplius transferuntur.

Quando hæc festa duplia et semiduplicia impedianter, videri potest in tabella occurrentiæ, videlicet duplia minora in dominicis primæ et secundæ classis, non autem in dominicis per annum, in quibus adhuc fit officium de duplice cum commemoratione dominicæ; et semiduplicia in omnibus dominicis; item tum duplia, tum semiduplicia occursu majoris festi seu officii sive quoad ritum, sive quoad dignitatem seu solemnitatem, ut in sequentibus explicabitur.

De his festis impeditis fit commemoratio in utrisque vesperis et laudibus; et proinde etiam in missis, quia juxta rubricas generales missalis tit. VII, *Commemorationes in missis sunt sicut in officio.*

In quibus festis et diebus hæc commemoratio facienda sit, dicetur n. 282; quomodo facienda, dictum est n. 263; et quando nona lectio de eis legenda, dicetur n. 282.

(1) N. 3551.

DE OFFICIIS QUÆ ET DE DIEBUS SEU FESTIS IN QUIBUS
TRANSFERUNTUR.

266. Quæ officia transferri possunt, et quæ non?

R. Transferri nequeunt dies octava, dies infra octavam, dominica, feria, vigilia, festum duplex minus nisi sit festum Sanctorum Ecclesiæ Doctorum, festum semiduplex, festum simplex, aut quodcumque officium de tempore; licet vigilia occurrentis in dominica, et officium dominicæ, quæ ante septuagesimam aut dominicam 24 post pentecosten locum non habet, anticipentur, et aliqua pars officii dominicalis aut ferialis, ut lectiones 1 nocturni, quandoque resumatur.

Alia festa duplia 1 et 2 classis, omnia duplia majora, et festa duplia minora Sanctorum Ecclesiæ Doctorum transferuntur.

Not. festum simplex numquam transferri posse, etiamsi occurrens festum duplex 1 cl. perpetuo impediatur, et de eo numquam aliquid fieri possit (1). Quando tamen impedimentum est perpetuum, S. R. Congregatio quandoque aliam diem assignavit (2).

Not. Festa dominicis diebus affixa transferri non possunt ad sequentes dies dominicos neque ad alios, et in casu impedimenti perpetui quoad aliquam Ecclesiam prædicta officia dominicis diebus assignata, omittenda prorsus sunt (3).

267. In quibus diebus aut festis transferuntur hæc festa duplia 1 et 2 classis, duplia majora, et duplia minora SS. Doctorum?

R. 1. Quodcumque festum transfertur, si occurrat in sequentibus diebus aut festis, quæ quodcumque aliud festum etiam duplex 1 cl. excludunt; quæ sunt dominica prima adventus, vigilia et festum nativitatis Domini, circumcisio Domini, dies epiphaniæ et ejus dies octava, feria 4^a cinerum, dominica prima quadragesimæ, dominica passionis, omnes dies a dominica palmarum usque ad dominicam in albis

(1) S. R. C. 7 Maji 1746, n. 2390, 1; 18 Jul. 1750, n. 2408.

(2) Merati sect. III, c. IV, in fine.

(3) S. R. C. 3 Aug. 1901, Tropien. I.

utrimque inclusive, ascensio Domini, omnes dies a vigilia pentecostes usque ad festum ss. Trinitatis utrimque inclusive, festum Corporis Christi, immaculata conceptio, annuntiatio et assumptio B. M. V., festum sancti Joseph sponsi ejusdem, festum omnium sanctorum, item primarium festum ss. apostolorum Petri et Pauli, atque nativitatis s. Joannis Baptistæ⁽¹⁾. Ratio est, quod hæc festa et dies tali tantaque religione et solemnitate ex Ecclesiæ instituto ubique celebrari debeant, ut alia quæcumque eodem die occurrentia excludant.

Sic festa dedicationis, patroni et tituli cedunt festo omnium sanctorum, et primariis festis ss. apostolorum Petri et Pauli⁽²⁾ atque nativitatis s. Joannis Baptistæ. Idem dicendum est de eorum octavis : nam cuius festum præfertur, ejus quoque præferenda est octava, quæ est accessorium festi, et accessorium sequitur naturam sui principalis. Declaravit S. R. C. octavas festorum solemniorum duplicium 1 classis ecclesiæ universalis etiam prævalere octavis festorum solemnium localium, et horum octavas aliis octavis communibus. Sic v. g. octava omnium sanctorum præferenda est tamquam dignior octavæ dedicationis ecclesiæ propriæ⁽³⁾. Sic etiam, ubi festum ss. Cordis Jesu vel Purissimi Cordis Mariæ est titulus ecclesiæ, utriusque festi octava tum quoad officium tum quoad commemorationem postponenda est octavis festorum nativitatis s. Joannis Baptistæ et ss. apostolorum Petri et Pauli⁽⁴⁾. Unde etiam concludendum est octavam visitationis B. M. V., ubi est titularis, non præferri octavæ ss. apostolorum Petri et Pauli, ita ut commemorationem visitationis præcedat commemoratio ss. Apostolorum, et si festum novem lectionum non occurrat, officium fiat de ss. Apostolis cum commemoratione visitationis. Idem esset, si visitatio B. M. V. sub ritu dup. 1 cl. et cum octava, ex consuetudine aut privilegio celebraretur⁽⁵⁾.

(1) Rub. hoc tit. X, n. 1, item tit. VII, n. 3 et tit. IX, n. 3.

(2) S. R. C. 29 Mart. 1851, n. 2988, 1.

(3) S. R. C. 5 Mart. 1695, n. 1922, 1; vide etiam S. R. C. 5 Aug. 1662, n. 1241; 8 Jun. 1709, n. 2194, 2.

(4) S. R. C. 22 Maij 1896, n. 3908, 3; 27 Junii 1896, n. 3919, 3 et 9.

(5) S. R. C. 2 Sept. 1679, n. 1635.

R. 2. Quodcumque festum etiam duplex 2 cl. transfertur, si occurrat in dominicis 2 cl., scilicet in dominicis 2^a, 3^a et 4^a adventus et quadragesimæ, in dominicis septuagesimæ, sexagesimæ et quinquagesimæ, et in diebus infra octavam epiphaniæ (1) atque in die octava ss. Corporis Christi (2). Festum autem principalis patroni loci, tituli ecclesiæ et ejus dedicationis celebratur in dominicis 2 cl., infra octavam epiphaniæ, et in die octava ss. Corporis Christi (3), et idem dicendum est de aliis festis 1 classis (4) exceptis tamen die octava epiphaniæ et dominica quarta adventus, si in hac occurrat vigilia nativitatis Domini, in quibus, ut supra dictum est, de nullo festo fieri potest.

Quoad vigiliam epiphaniæ, certum est in ea celebrari posse et debere festum patroni, tituli et dedicationis juxta rubricas tit. VI, n. 2 : quinimo dicendum videtur, in ea celebrari posse quodcumque duplex occurrens, quia hæc vigilia non consideratur ex privilegiatis (5); non tamen duplex translatum, neque semiduplex, quia hæc vigilia æquiparatur officio dominicæ. Attamen S. R. C. censuit servandam esse consuetudinem ecclesiæ Vaticanæ, transferendi festum s. Telesphori (6).

R. 3. Quodcumque festum duplex majus et etiam duplex minus ss. Doctorum transfertur, si occurrat in die aliqua octava; item duplex 2 cl. transfertur, si occurrat in die octava Corporis Christi; et etiam duplex 1 cl. si occurrat in die octava nativitatis Domini, epiphaniæ, paschatis et pentecostes (7).

Excipitur dies octava nativitatis B. M. V., in qua si occurrat festum nominis B. M. V., fit de festo nominis absque commemoratione diei octavæ nativitatis (8).

(1) Rub. tit. IV, n. 1, tit. VII, n. 3 et hoc tit. X, n. 1.

(2) Rub. missalis in festo, et brev. ante festum ss. Corp. Ch. S. R. C.

30 Maji 1699, n. 2030, 3.

(3) Rub. cit.

(4) Rub. tit. IX, n. 3.

(5) S. R. C. 16 Sept. 1673, n. 1457.

(6) 2 Dec. 1673, n. 1496; Cavalieri tom. 2, c. XV, n. 18.

(7) Rub. hoc tit. X, n. 1 et 2; S. R. C. 30 Maji 1699, n. 2030, 3.

(8) S. R. C. 24 Sept. 1685, n. 1950.

Si duplex 1 cl. occurrat in die octava Corporis Christi, ut dictum est supra, item duplex 1 aut 2 cl. in quacumque alia die octava præter supra exceptas (1), fit de festo cum commemoratione diei octavæ, ut dictum est num. 257.

R. 4. Si plura festa quæ transferuntur, eodem die occurrant, officium fit de digniori, seu solemniori, et alia transferuntur, ut num. seq. dicetur, nisi non supersint dies vacui usque ad finem anni, de quo agetur num. 282.

Not. Ex dictis facile videri potest, quandonam festum non transferatur, scilicet si occurrat in diebus, qui in hac quæstione non enumerantur; et in quibus fit de festo cum commemoratione octavæ, dominicæ, feriæ et simplicis, ut dictum est num. 254-257.

Not. Privilegium translationis quo juxta Rubricas gaudent festa primaria ss. Ecclesiæ Doctorum ritus dupl. min. si impedita fuerint, non debere extendi ad eorum festa secundaria (2).

DE QUO FACIENDUM OFFICIUM, ET QUODNAM EST TRANSFERENDUM, SI PLURA OFFICIA QUÆ TRANSFERUNTUR, EODEM DIE OCCURRANT?

268. Not. hic tantum agi de festis et officiis quæ transferri possunt.

Resp. per sequentes regulas : 1º Si duo vel plura festa novem lectionum simul eodem die veniant, fiat officium de majori, id est, de duplice, et de semiduplici fiat commemoratio.

2º Si ritus duorum occurrentium festorum sit duplex 1 classis, festa duplia solemniora 1ª classis ecclesiæ universalis prævalent super festa solemnia localia ejusdem ritus duplicitis 1ª classis (Patroni nempe loci, dedicationis et tituli ecclesiæ). Localibus autem cedunt omnia alia festa duplia primæ classis.

(1) S. R. C. 29 Nov. 1856, n. 3041; 5.

(2) S. R. C. 24 Maji 1901, Dubiorum X.

3º Si officia occurrentia sint omnia duplia vel semiduplicia, fiat de festo potioris ritus præ alio ritus inferioris.

4º Occurrente festo primario cum festo secundario ejusdem ritus, festum primarium est celebrandum, et secundarium, licet sit dignius aut particularius, est transferendum.

Hæc autem distinctio inter primaria et secundaria festa respicit etiam duplia minora et semiduplicia tam in occursu, quam in concursu, et in repositione (1).

Not. festum quod de se indubie secundarium est, nihilo minus ex speciali privilegio per accidens evenisse primarium, uti v. g. statuit S. R. C. de festo ss. Cordis Jesu in regno Lusitaniæ (2).

Datur hic locus opportunus subjungendi decreta generalia de festis primariis et secundariis.

I. DE PRÆEMINENTIA INTER FESTA PRIMARIA ET SECUNDARIA EJUSDEM RITUS. — DECRETUM GENERALE.

Jamdudum apud viros sacræ liturgiæ peritos quæstio agebatur gravissimi sane momenti quoad præminentiam inter festa primaria et secundaria ejusdem ritus. Verum hac controversia nondum composita, identidem Sacra Rituum Congregatio peculiaribus in casibus responsa dedit, ac plura particularia edidit Decreta, quin umquam rem per generale Decretum definiret. Quum vero hisce postremis temporibus in ejusmodi quæstione maxima esset discrepancia ex multiplici atque opposita penes scriptores sacræ liturgiæ Rubricarum interpretatione; necessarium duxit Apostolica Sedes unicam tandem normam statuere, quæ ubique et ab omnibus, præsertim in ordine Divini Officii uniformiter redigendo, servaretur. Quocirca Sanctissimus Dominus Noster Leo Papa XIII commisit R. P. D. Augustino Caprara, S. Fidei Promotori, ut votum *ex officio* exararet, in Ordinariis Sacrorum Rituum Congregationis Comitiis discutiendum; posteaquam diversæ